
 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione Giunta Regionale n. 910 del 28/12/2018  

 

 
 
 

 
             

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo Sviluppo Economico 
e le Attività Produttive 

 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

       Nuovo statuto del Consorzio Asi Napoli adottato con delibera del Consiglio 

Generale n.4 del 27/07/2018 - Determinazioni 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  14 Gennaio 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che

a) il Consiglio regionale ha approvato la Legge Regionale 6 dicembre 2013, n.19, pubblicata sul
BURC n. 70 del 09 dicembre 2013, avente ad oggetto "Assetto dei consorzi per le aree di sviluppo
industriale”;

b) l'art. 18, comma 1,  della L.R. 19/2013 prevede, in particolare che "i consorzi già costituiti alla
data di entrata in vigore della presente legge, si adeguano entro 60 giorni dalla medesima data
alle disposizioni della presente legge ed alla conseguente modifica dei rispettivi statuti";

c) l'art.2,  comma 4, della citata legge regionale prevede che lo statuto e le successive modifiche,
adottati dal consiglio generale, "sono approvati dal Consiglio regionale, previa verifica da parte
della  Giunta  regionale  della  conformità  alla  presente  legge  e  sono  pubblicati  nel  bollettino
ufficiale della Regione";

 
Rilevato che

a) con nota prot. 5218 del 23 novembre 2018, trasmessa via pec in pari data ed assunta al protocollo
sotto il  n.  2018.0745234 del  23 novembre 2018,  il  Consorzio  ASI  di  Napoli  ha trasmesso lo
Statuto approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 27 luglio 2018 con Deliberazione n.
4/2018;

b) a seguito degli incontri tenutisi presso gli Uffici regionali, il Consorzio ASI di Napoli, con nota
prot. 5652 del 18 dicembre 2018, assunta al protocollo sotto il n. 2018.0807405 del 18 dicembre
2018, ha trasmesso copia dello Statuto del Consorzio aggiornata;

Preso Atto che

a) con pec del 27 dicembre 2018, assunta al prot. sotto il n. 2018.0821879 del 27 dicembre 2018, il
Consorzio ASI di Napoli ha trasmesso un estratto del Processo verbale delle deliberazioni adottate
dal  Consiglio  Generale  nella  seduta  del  27  luglio  2018  dal  quale  si  evince  l’avvenuta
approvazione  delle  modifiche  allo  Statuto,  ivi  altresì  demandandosi  agli  uffici  del  Consorzio
l’invio  dello  Statuto  agli  organi  regionali  competenti,  ai  sensi  della  L.R.  n.  19/2013,  ed  al
Presidente le eventuali modifiche e/o integrazioni che si sarebbero rese necessarie e/o opportune
all’esito del controllo regionale;

Verificato che

a) lo  Statuto  trasmesso  con nota  prot.  5652 del  18  dicembre  2018,  rielaborato  rispetto  a  quello
approvato con delibera di Consiglio Generale n.4 del 27/07/2018 ed inviato con nota prot. 5218
del 23 novembre 2018, pur risultando in massima parte adeguato alle osservazioni emerse durante
il  confronto  con  gli  incaricati  dei  competenti  Uffici  regionali,  continua  a  presentare  alcuni
elementi che necessitano di recuperare conformità alla legislazione regionale di riferimento;

b) in particolare il testo trasmesso necessita dei seguenti aggiustamenti:
b.1 all’articolo 3 – Soggetti Consorziati, al comma 3, ultimo periodo, occorre precisare che la

corresponsione  del  contributo  annuale  avviene  nel  rispetto  delle  modalità  e  tempistiche
stabilite dall’articolo 17 della legge regionale n.19/2013;

b.2  all’articolo  21  –  Il  Direttore  Generale,  occorre  precisare  che  il  Direttore  Generale
“sovrintende alla gestione amministrativa dell’Ente”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  14 Gennaio 2019



b.3  occorre  adeguare  il  testo  dell’articolo  22  –  Revisori  dei  Conti  alle  previsioni  di  cui
all’articolo 3, c. 2, lettera e) della legge regionale n.19/2013 che stabilisce che i Revisori dei
conti siano “iscritti nel ruolo dei Revisori ufficiali dei Conti”;

b.4 all’articolo  23 – Uffici,  comma 4,  occorre eliminare il  riferimento al  decreto  legislativo
n.165/2001, che non trova diretta applicazione agli enti pubblici economici, specificamente
individuando, nel rispetto della distribuzione delle funzioni tra gli organi consortili di cui alla
legge  regionale  n.19/2013,  quelle  competenze  gestionali  da  attribuire  esclusivamente  alla
dirigenza dell'Ente;

b.5 all’articolo 26 – Esercizio finanziario, occorre eliminare l’ultimo comma non coerente con i
termini fissati dall’articolo 5, commi 2 e 4, della legge regionale n. 19/2013 per l’adozione del
piano economico e finanziario e per l’approvazione del bilancio;

 
Ritenuto

a) di  poter  pertanto  sottoporre  al  Consiglio  Regionale,  a  cura  della  Direzione  Generale  per  lo
Sviluppo  economico  e  le  Attività  produttive,  all'esito  delle  verifiche  di  cui  al  punto  b),
l'approvazione del nuovo statuto del Consorzio Asi di Napoli, come riportato nell’allegato quale
parte integrante del presente provvedimento, subordinatamente all’adeguamento del relativo testo
alle prescrizioni che seguono: 
a.1 all’articolo 3 – Soggetti  Consorziati,  al comma 3, ultimo periodo, occorre precisare che la
corresponsione del contributo annuale avviene nel rispetto delle modalità e tempistiche stabilite
dall’articolo 17 della legge regionale 19/2013;
a.2 all’articolo 21 – Il Direttore Generale, occorre precisare che il Direttore Generale “sovrintende

alla gestione amministrativa dell’Ente”;
a.3 occorre adeguare il testo dell’articolo 22 – Revisori dei Conti alle previsioni di cui all’articolo

3, c. 2, lettera e) della L.R. 19/2013 che stabilisce che i Revisori dei conti siano “iscritti al ruolo
dei Revisori ufficiali dei Conti”;

a.4  all’articolo  23  –  Uffici,  comma  4,  occorre  eliminare  il  riferimento  al  decreto  legislativo
n.165/2001,  che non trova diretta  applicazione agli  enti  pubblici  economici,  specificamente
individuando, nel rispetto della distribuzione delle funzioni tra gli organi consortili di cui alla
legge  regionale  n.19/2013,  quelle  competenze  gestionali  da  attribuire  esclusivamente  alla
dirigenza dell'Ente;

a.5 all’articolo 26 – Esercizio finanziario, occorre eliminare l’ultimo comma non coerente con i
termini fissati dall’articolo 5, commi 2 e 4, della legge regionale n. 19/2013 per l’adozione del
piano economico e finanziario e per l’approvazione del bilancio;

b) di dover demandare alla Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività Produttive le
verifiche  inerenti  all'adeguamento  del  testo  dello  Statuto  consortile  alle  sopra  riportate
prescrizioni,  cui il  Consorzio ASI di Napoli  dovrà provvedere nei trenta giorni successivi alla
relativa notifica;

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per  le  motivazioni  e  considerazioni  svolte  in  premessa,  che  si  intendono  di  seguito  integralmente
riportate: 

1. di dare atto dell’avvenuta verifica, ai sensi dell’art. 2, comma 4 della legge regionale 19/2013,
della  conformità  a  detta  legge  del  nuovo  statuto  del  Consorzio  ASI  di  Napoli,  adottato  con
delibera  di  Consiglio  Generale  n.  4  del  27/07/2018  nella  versione  aggiornata  trasmessa  dal
Consorzio  ASI  con  nota  prot.  5652  del  18  dicembre  2018,  assunta  al  protocollo  sotto  il  n.
2018.0807405  del  18  dicembre  2018,  come  riportato  nell’allegato  quale  parte  integrante  del
presente provvedimento, con le seguenti prescrizioni:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  14 Gennaio 2019



1.1 all’articolo 3 – Soggetti Consorziati,  al comma 3, ultimo periodo, occorre precisare che la
corresponsione del contributo annuale avviene nel rispetto delle modalità e tempistiche stabilite
dall’articolo 17 della legge regionale 19/2013;

1.2 all’articolo 21 – Il Direttore Generale, occorre precisare che il Direttore Generale “sovrintende
alla gestione amministrativa dell’Ente”;

1.3 occorre adeguare il testo dell’articolo 22 – Revisori dei Conti alle previsioni di cui all’articolo
3, c. 2, lettera e) della L.R. 19/2013 che stabilisce che i Revisori dei conti siano “iscritti al ruolo
dei Revisori ufficiali dei Conti”;

1.4  all’articolo  23  –  Uffici,  comma  4,  occorre  eliminare  il  riferimento  al  decreto  legislativo
n.165/2001,  che non trova diretta  applicazione agli  enti  pubblici  economici,  specificamente
individuando, nel rispetto della distribuzione delle funzioni tra gli organi consortili di cui alla
legge  regionale  n.19/2013,  quelle  competenze  gestionali  da  attribuire  esclusivamente  alla
dirigenza dell'Ente;

1.5 all’articolo 26 – Esercizio finanziario, occorre eliminare l’ultimo comma non coerente con i
termini fissati dall’articolo 5, commi 2 e 4, della legge regionale n. 19/2013 per l’adozione del
piano economico e finanziario e per l’approvazione del bilancio;

2. di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo economico  e  le  Attività  Produttive  la
verifica all'adeguamento del testo dello Statuto consortile alle prescrizioni di cui al precedente
punto 1, cui il Consorzio ASI di Napoli dovrà provvedere nei trenta giorni successivi alla notifica
del presente provvedimento;

3. di demandare alla Direzione Generale per lo Sviluppo  economico e le Attività produttive l’inoltro
al Consiglio regionale, per il prosieguo di competenza;

4. di notificare il presente atto al Consorzio Asi di Napoli;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici di Gabinetto del Presidente, alla Direzione

Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive e all’Ufficio competente per la  pubblicazione
sul BURC. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  14 Gennaio 2019



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  14 Gennaio 2019



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  14 Gennaio 2019



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  14 Gennaio 2019



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  14 Gennaio 2019



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  14 Gennaio 2019



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  14 Gennaio 2019



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  14 Gennaio 2019



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  14 Gennaio 2019



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  14 Gennaio 2019


	BURC n. 2 del  14 Gennaio 2019

